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1 ÚVOD

Sport je nepochybně významným fenoménem naší doby a ve společnosti zaujímá velmi

důleţité místo. Jedná se o nejrozšířenější volnočasovou aktivitu, která do lidského ţivota

vnáší řadu pozitivních aspektů v oblastech, jako jsou zdraví, sociální integrace, ale i jako

prevence negativních jevů (nezdravý ţivotní styl, nedodrţování nebo porušování sociálních

norem, legislativy a etických hodnot, nedostatek komunikativních dovedností a další).

Tato práce je zaměřena na rekreační cyklistiku, jakoţ to velmi přitaţlivé a aktuální

téma spojované jak s volným časem, cestovním ruchem, tak i rekreací.

Cyklistika, to je obrovský soubor vědomostí, poznatků, zkušeností a především

proţitků. Cyklistika je určitým způsobem chápána jako ţivotní styl, kdy byla uţ

fenoménem v době svého vzniku před více neţ sto lety. V současnosti však nabírá druhý

dech v podobě rekreační verze zvané singltrek, který je navrhován tak, aby vyhovoval

široké veřejnosti.

Singltreky nebo také singltraily jsou jednostopé cesty určené především pro rekreační

terénní cyklisty, postavené s ohledem na potřeby MTB. Prvním otevřeným projektem

v České republice byly v roce 2009 Rychlebské stezky v Jeseníkách, bezprostředně po něm

následoval Singltrek pod Smrkem v Jizerských horách. Bike Resorty, které nabízejí celé

sítě přírodě blízkých cest i s návaznými sluţbami, jako jsou půjčovny kol, škola jízdy

v terénu nebo doporučení tras včetně sluţeb specializovaného průvodce, se objevují

v posledních letech na řadě míst po celé České republice.

Téma práce bylo zvoleno na základě osobního výběru autorem práce, který se

ztotoţňuje s myšlenkou vzniku rekreační cyklistické destinace Singltrekového centra

v přírodním parku Chlum na Mladoboleslavsku. Tato práce má za cíl zhodnotit podmínky

pro realizaci projektu a tím spojené dopady pro místní cestovní ruch.

http://www.rychlebskestezky.cz/
http://www.singltrekpodsmrkem.cz/
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení podmínek pro realizaci projektu

Singltreku v přírodním parku Chlum na Mladoboleslavsku a s tím spojené dopady pro

místní cestovní ruch.

2.2 Úkoly práce

 charakterizovat destinační management, formy cestovní ruchu či samotné

singltreky,

 realizovat dotazníkové sociologické šetření,

 analyzovat moţná východiska pro realizaci projektu Singltreku na Chlumu,

 vytvořit návrh jako podklad pro realizaci projektu nebo jeho případné zamítnutí.

2.3 Metodika práce

Účelem práce je analyzovat moţná východiska pro realizaci projektu Singltreku na

Chlumu, kdy bylo nutno vyuţít více metod, a to jak kvantitativních, tak i kvalitativních.

Bakalářská práce je koncipována do dvou hlavních částí, teoretické, zabývající se

teoretickými východisky, a na kterou úzce navazuje část praktická, podpořena výstupy

kvantitativního výzkumu provedeného formou dotazníkového šetření na území Mladé

Boleslavi a okolních obcích a výstupy kvalitativního výzkumu provedeného formou

řízených rozhovorů s respondenty, jako i s náměstkem primátora Ing. Jiřím Bouškou. Na

základě tohoto šetření byla zjišťována atraktivita rekreační cyklistické destinace

Singltrekového centra na Chlumu a následné vytvoření návrhu jako podklad pro realizaci

projektu nebo jeho případné zamítnutí.

Zpracování bylo uskutečněno s vyuţitím osobních konzultací při zajištění veškerých

dostupných materiálů potřebných ke zpracování.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Cestovní ruch je velice často pouţívaný termín, přičemţ jsou známa různá jeho pojetí

z hlediska zařazení do jeho sféry velmi odlišné činnosti. Definice vymezení cestovního

ruchu není přesně dána, avšak přesto se pohledy na cestovní ruch od různých autorů

v některých bodech shodují. (Havel, 2008)

K vypracování bakalářské práce byly pouţity jak monografické, tak i elektronické

zdroje, zabývající se především problematikou cestovního ruchu, sportovního cestovního

ruchu a rekreačních stezek pro terénní cyklistiku nebo-li singltreku.

HESKOVÁ, M., et al.Cestovní ruch pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 1. vyd.

Praha: Fortuna, 2006. 224 s. ISBN 80-7168-948-3.

Toto dílo popisuje cestovní ruch jako významný společensko-ekonomický fenoménem

jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Vţdyť cestovní ruch kaţdoročně představuje

největší pohyb lidské populace nejen za účelem rekreace, ale i poznání.

RYTÍŘOVÁ, J. Charakteristika a význam cestovního ruchu v Česku.[online]. ©

Copyright 2005-2015 CzechTourism [cit. 2015-01-24]. Dostupné z:

http://old.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-cestovniho-

ruchu-v-cesku/ .

MALÁ, V. Cestovní ruch: Vybrané kapitoly. 1. vyd. Praha: Vysoká škola

ekonomická, 1999. 83 s. ISBN 80-7079-443.

Pro účely bakalářské práce byly vyuţity i názory těchto dvou autorek především

v teoretické části, které se ztotoţňující s Heskovou, a podle kterých je cestovní ruch

sloţitým sociálně ekonomickým jevem dotýkajícím se celé řady základních ekonomických

i mimoekonomických procesů společnosti. Zároveň uvádí, ţe cestovní ruch je jevem

mnohostranným a průřezovým, který se stává stále významnější sloţkou spotřeby

obyvatelstva i stále důleţitějším faktorem rozvoje národních i světových ekonomik.

VYSTOUPIL, J, et al. Základy cestovního ruchu. 1. vyd. Brno: Masarykova

univerzita, 2006b. 121 s. ISBN 80-210-4167-6.

http://old.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-cestovniho-ruchu-v-cesku/
http://old.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-cestovniho-ruchu-v-cesku/
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Dílo je komplexním vyjádřením tématiky cestovního ruchu, jakoţ to souhrnu vztahů a

jevů, které plynou z cestování a pohybu osob mimo trvalé bydliště a je realizován ve

volném čase formou uspokojování potřeb. Podobného názoru, ţe je cestovní ruch chápán

jako určitý jev zahrnují aktivity osob mimo jejich obvyklé prostředí, souhlasí i autoři

v následující odborné literatuře.

ZELENKA, J., PÁSKOVÁ M. Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně

přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde, 2012. 768 s. ISBN 978-80-7201-880-2.

Co se týče charakteristiky sportovního cestovního ruchu, tak by měl být kladen důraz

uţ na samotný pojem „sport“, čemuţ se důkladně věnuje kniha uvedená níţe, a ktera bylo

čerpáno v teoretické části práce. Vţdyť sport je sám o sobě významným fenoménem naší

doby a ve společnosti zaujímá velmi důleţité místo. Jedná se o nejrozšířenější

volnočasovou aktivitu, která do lidského ţivota vnáší řadu pozitivních aspektů v oblastech,

jako jsou zdraví, sociální integrace, ale i jako prevence negativních jevů (například drogy,

alkohol, násilí). Sport je vnímán jako forma zábavy, při které dochází ke značnému

odreagování a psychickému uvolnění aktivně sportujících lidí. Nejen ţe přináší intenzivní

estetické a emocionální proţitky, ale i moţnost seberealizace jedince v podobě proţitků

úspěchu, překonání překáţek a uspokojení z dosaţeného cíle. Je ztělesněním obdivovaných

hodnot, radosti z pohybu, výkonu, zdraví či krásy.

SEKOT, A., et al. Sociální dimenze sportu. Masarykova univerzita v Brně, Fakulta

sportovních studií, 2004, 244 s. ISBN 80-210-3581-1.

SCHWARTZHOFFOVÁ, E. Sportovní turismus. In: Tělesná kultura. Vol 33, No. 2., s.

97-106. Fakulta tělesné kultury, Univerzita Palackého, Olomouc, 2010. ISSN: 1211-6521.

Z odborné literatury věnující se tzv. sportovnímu cestovnímu ruchu, bylo čerpáno


[…]

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občerstvení 101 – 200 Kč (osoba/den). V destinaci singltreku by respondenti nejvíce

preferovali jiné atrakce v podobě občerstvení, kaváren a restaurací, určitě i přírodní

zajímavosti, rozhledny a naučné stezky nebo dokonce wellness v podobě bazénu, sauny či

koupaliště. Otázka atraktivity rekreační cyklistické destinace Singltreku na Chlumu je více

neţ povaţována za zajímavý nápad, kdy o tom svědčí přes polovinu dotázaných (graf č.

15). Je potřeba však podotknout nutnost rozšíření pojmu „singltrek“ do podvědomí

obyvatel Mladé Boleslavi a jejího okolí, jedině tak bude moţné vzbudit zájem širší

veřejnosti.
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7 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Na základě dosaţených výsledků lze vytvořit následující návrh destinace sportovního

cestovního ruchu Singltreku na Chlumu, kdy jiţ samotný mikroregion usiluje o svůj

rozvoj, ţivotní prostředí a pro tuto práci stěţejní cestovní ruch.

Rekreační cyklistická destinace Singltreku na Chlumu je pro návštěvníky více neţ

atraktivní, coţ dokazují odpovědi z výzkumu povaţující tento nápad za zajímavý (graf

č. 15). Samotné umístění destinace zcela odpovídá poţadavkům dotazovaných, jelikoţ

rozmanitost samotného prostředí v mikroregion Chlum, podtrhává nejvýznamněji zvolený

motiv kontaktu s přírodou, který by respondenty do zmíněné destinace přivedl.

Obzvlášť důleţité je zaměření se na cílovou skupinu chtějící vyuţít singltrekové stezky.

V tomto případě je řeč o rekreačních cyklistech (86 %) dle grafu č. 4, coţ znamená

spojitost cyklistiky s volným časem, rekreací a cestovním ruchem. Zároveň se bude jednat

o takové cykloturisty, kteří upřednostňují při jízdě singltrekovou destinací společnost

partnera/partnerky nebo partnera/partnerky s dětmi (graf č 9). V návaznosti na tento

vypovídající jev je potvrzující odpověď dalšího nejvýznamnějšího motivu a to právě

přátelství a rodina (graf č. 8), která by respondenty do destinace stezek přivedla.

Samotné singltrekové stezky jsou navrhovány tak, aby po nich mohli jezdit prakticky

všichni cyklisté včetně dětí, ale zároveň zůstanou dostatečně atraktivní i pro náročnější

sportovce, čímţ uspokojí svůj motiv záţitku adrenalinu. Nutno je zdůraznit, ţe při

budování těchto stezek v lese a v přírodě je očekáváno postupovat vţdy co nejvíce šetrně a

s minimálními zásahy do zeleně splňující podmínky ochranářů ČSOP Klenice a města

Mladá Boleslav. Širší veřejnost byla sice v původním návrhu zmíněna jako zastánce

začlenění stezek do přírodního prostředí, ale dle výzkumu (graf č. 10) je tato vlastnost pro

více neţ polovinu respondentů nevýznamná.

Tvorba koncepce Singltreku v destinaci Chlum by neměla opomenout následující

vlastnosti (graf č. 11). Určitě by měla být předem vhodně zvolená forma znázornění

přehlednosti sítě stezek a kvalita značení a map včetně moţnosti parkování. S rozčleněním

stezek dle náročnosti je v původním návrhu počítáno, ale co se týče samotných

singltrekových stezek, je zatím trasa pouze orientační a to v podobě tři dvoukilometrových

úseků. V tomto případě lze doporučit vybudování trasy se zvlněným, houpavým profilem a

převáţně delšími zábavnými sjezdy, ale hlavně s absencí nebezpečných terénních prvků,

tudíţ kladen důraz na bezpečnost, coţ je viditelné z výsledků grafu č. 10. Samotné
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nástupní místo je plánováno od nového krytého bazénu u Štěpánky, kdy se dá jet na kole

bez problému okolo Kliniky Dr. Pírka a přes cyklostezku na Jemníky aţ přímo pod Chlum,

kde bude moţné si vybrat, zda zvolit singeltrekovou stezku lesem nebo jet třeba po jiţ

vybudované cyklotrase do Nepřevázky nebo Dobrovic. Tato dostupnost perfektně

dokresluje atraktivitu koncepce Singltreku zvolené destinace. Nejen ţe je to místo, ze

kterého je moţné rychle a snadno dostat se do celé sítě stezek, ale můţe nabídnou i další

sluţby jako občerstvení, kavárny, restaurace nebo wellness (bazén, sauna, koupaliště). Tato

nabídka zařízení dokáţe uspokojit svou autentičností i náročnější účastníky sportovního

cestovního ruchu.

Rekreační cyklistika je přitaţlivé a aktuální téma spojované jak s volným časem,

cestovním ruchem, tak i s rekreací. Pokud bude projekt Singltreku na Chlumu koncipován

společně spolu s poţadavky dané destinace a nejširší nabídkou poznání, v co nejkratším

moţném časovém úseku a co nejlevnějším způsobem, bude jízdní kolo pro splnění těchto

cílů univerzálním a zároveň ideálním prostředkem. Rekreační cyklistika má potenciál

obohatit záţitky kaţdého jedince v krátkém časovém úseku, kdy dokáţe být přátelská k

ţivotnímu prostředí, ale hlavně napomůţe rozvoji turisticky zajímavé destinaci

mikroregionu Chlum.
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Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 2

Základní charakteristiky destinace a jejich propojení

Zdroj: Převzato z: Strategický rozvoj destinace cestovního ruchu

(Kolektiv společnosti Eurovision, 2007)

Příloha č. 3

Středočeský kraj

Zdroj: Převzato z: http://www.trasovnik.cz/ (Pavelka, 2007)
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