POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Roubínek

Název práce: Strategická východiska rozvoje turismu zvolené destinace.

Analýza východisek pro realizaci projektu Singltreku na Mladoboleslavsku

Autor posudku: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem práce bylo zhodnocení podmínek pro realizaci projektu singltreku v přírodním parku Chlum na Mladoboleslavsku a s tím spojené dopady pro místní cestovní ruch.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

seznam zkratk je vhodnější umístit na konec práce

celkové vyznění práce ruší pravopisné chyby (jakož to; Singltrek; Atrakce preferující v okolí Singltreku - správně preferované)

nejsou uvedeny výzkumné otázky

velmi stručná je metodika práce - postup realizace práce by bylo vhodné podrobněji popsat

nepříliš přesvědčivě působí kap. LITERÁRNÍ REŠERŠE, kde se autor příliš věnuje diskusi vymezení pojmů, není příliš jasný koncept kapitoly (jak je pojata? - objevuje se několik různých přístupů v různých částech kapitoly)

relativně často je používán nevhodný způsob odkazování v textu až na konci odstavce, není pak zřejmé, která část je přebírána, jak ukazuje následující příklad:

"Pro návštěvníky či turisty je dostupnost klíčovým prvkem. Dalším důležitým prvkem pro výběr destinace je určitě počasí související s různými druhy sportů (např. pro lyžaře jsou důležité sněhové podmínky, naopak pro milovníky vodních sportů správný vítr a teplota vody). V současné době, kdy mezi destinacemi vládne konkurence a snaha přilákat návštěvníky je důležitá prestiž, se často návštěvníci rozhodují právě podle ní. Řada destinací buduje svoji prestiž ať už pomocí dobrého jména, tak i pomocí doprovodných aspektů, jakož je například logo destinace. (Wäsche, Woll, 2010)"

kap. 4.2 Vybrané teoretické aplikace (název neodpovídá obsahu) je nevhodně umístěna v teoretické části - obsahem jde již o případovou místní studii a tedy praktickou část odkaz na zdroj pod Obrázkem 2: Trasa naučné stezky je nevhodnou kombinací dvou způsobů odkazování: Převzato z: <http://www.ceskyrajdetem.cz/dr-cs/16174-vydejte-se-na-novou-naucnoustezku-chlum.htm> (Český ráj dětem, 2015), stejně i u dalších obrázků kap. 4.4.1 dle způsobu popisu zřejmě druhá část kap. odněkud převzata, není citováno, zde v kap. také nevhodný formát odkazu na zdroj: (převzato z:

<http://www.singltreknadsmrkem.cz/cs/co-je-singltreknad-vlastnosti-singltreku>, 2013 některé zdroje, např. MLADÁ BOLESLAV. V divadelním klubu se mluvilo o Singltreku. [online]. 17. 12. 2014 [cit. 2015-25-07]. Dostupné z: <http://www.mb-net.cz/v-divadelnim-klubu-semluvilo-o-singltreku/d-34814> . jsou v seznamu zdrojů popsány dvakrát a různě (ŠUBRT, P. MLADÁ BOLESLAV - V divadelním klubu se mluvilo o Singltreku. [online]. 17. 12. 2014 [cit. 2015-25-07]. Dostupné z: <http://www.mbnet.cz/v-divadelnim-klubu-se-mluvilo-o-singltreku/d-34814> .)

některé věty jsou obtížně čitelné, např. "Dotazníkové šetření ukázalo, že samotný pojem „singltreknad“ úplně tak v podvědomí různých věkových skupin, dle dotazníku největší koncentrace odpovědí od respondentů mladších 40 let a to celých 83 %, obyvatel města Mladá Boleslav a okolí, ať ze 66 % není. ", zde navíc asi myšleno povědomí, ne podvědomí

Graf 11: Důležitost doprovodných služeb Singltreku na Chlumu - zaměněny nezávisle proměnná a závisle proměnná

v teoretické části je bez zřejmého využití dále v práci věnována pozornost způsobům vymezení pojmu cestovní ruch a typologii druhů a forem CR

není dostatečně popsán a diskutován způsob oslovení rezidentů a také míra relevantnosti a reprezentativnosti získaných informací ve vztahu k celkové velikosti dotazované skupiny obyvatel

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je celkově dosti nepřehledná, což vyplývá již z neujasnění cílů práce, neuvedení řešených otázek a nedostatečně popsané metodiky práce. Také celkový výsledek práce je poměrně nejasný - zdá se, že práce končí shrnutím výsledků dotazníkového šetření s uvedením poznámek k realizaci původního návrhu sigltreku. Tento návrh však není v práci uveden a analyzován. Pro práci je typický také poměrně rozsáhlý soubor dílčích nedostatků, které jsou v komentovaných příkladech uvedeny výše.

Otázky k obhajobě:

Diskutujte váš v práci uvedený (či převzatý?) názor, že "Definice vymezení cestovního ruchu není přesně dána".

Co je původním návrhem singltreku (viz vaše zmínka v Závěrech a doporučení) a co je vaším návrhem, kde je v práci uveden?

Co byly/měly být vaše výzkumné otázky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové, dne 22. dubna 2016

podpis